
H O T Ă R Â R E A  nr. 2-3d-218/10
cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar

din 28 mai 2010 în privinţa  dlui Boris Crigan, procuror în secția conducere
a urmăririi penale în organele centrale ale MAI și SV

15 iunie  2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar din
28.05.2010 în privinţa procurorului în secția conducere a urmăririi penale în organele
centrale ale MAI și SV, Boris Crigan, audiind informaţia domnului Nicolae Geru,
Consiliul Superior al Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

Prin dispoziția Procurorului General a fost intentată procedura disciplinară în
privința procurorului Boris Crigan. Temei pentru inițierea controlului de serviciu au
constituit neregulile financiare stabilite în activitatea secției administrativ economice
în perioada cînd dl Crigan activa  în calitate de șef al secției menționate.

Colegiul disciplinar în cadrul examinării procedurii disciplinare a constatat că,
prin ordinul Procurorului General nr.304-p din 30.04.2010 procurorul în secția
conducere a urmăririi penale în organele centrale ale MAI și SV, Boris Crigan, a fost
eliberat din organele procuraturii în baza cererii de eliberare din proprie iniţiativă,
motiv din care a încheiat procedura disciplinară conform art. 125 alin.(2) lit.c) din
Legea cu privire la Procuratură.

Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată în conformitate cu
prevederile art.127 din Legea cu privire la Procuratură. În astfel de circumstanţe,
Consiliul Superior al Procurorilor consideră că hotărârea Colegiului disciplinar în
privinţa dlui Crigan  urmează să fie validată.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) şi art.95 din Legea cu privire la
Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

        Hotărârea Colegiului disciplinar  din 28.05.2010 în privinţa procurorului Boris
Crigan, se validează.
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor              Iurie Garaba


